Sec. da Mesa - 23-mai-2024 - 18:45:49 - 007080

PROJETO DE LEI N°

                                EMENTA:
INSTITUI O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO SOBRE O TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA) PARA PROFESSORES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA E PRIVADA
DO MUNICÍPIO .

            Autor(es):     VEREADOR DR. GILBERTO

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído no Município o Programa de Capacitação sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA) para
professores das escolas da rede Pública e Privada do município.

Art. 2º O programa será realizado anualmente, preferencialmente nas primeiras semanas do mês de abril, em
referência ao dia mundial da conscientização do autismo.

Paragrafo único: O programa de que trata esta lei não exclui a possibilidade da utilização de outros instrumentos
que visem garantir a capacitação referente ao Transtorno de Espectro Autista.

Art. 3º O programa contará com palestras e treinamentos com profissionais especializados no assunto como;
psicólogos, neurologistas, psiquiatras, terapeutas, pedagogos, pais e pessoas com certificados educacionais
referentes ao autismo.

Art. 4º O programa será divulgado, e será efetuada as inscrições dos profissionais interessados em participar.

Art. 5º Para o desenvolvimento do Programa, poderão ser realizados convênios e parcerias com entidades sociais
envolvidas na causa, e com o setor privado, visando à promoção de palestras, cursos e treinamentos dos
profissionais da área da Educação Municipal.

Art. 6º O programa de que trata esta lei não exclui o direito da pessoa com Transtorno do Espectro Autista ao
acompanhante especializado, caso haja necessidade, nos termos da lei Federal 12.764 de 2012, e do
acompanhamento de mediadores, tendo em vista que a presente lei trata-se de uma ferramenta para que todos os
professores em âmbito municipal, possam ter noções sobre o tratamento e cuidados com os autistas, visando a
inclusão social dos mesmos.

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Página 1/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 23 de maio de 2024.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa contribuir com a inclusão social das pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), instituindo no Município o Programa de Capacitação sobre este Transtorno, para professores das escolas
da rede Pública e Privada .

  Considerando que; nos termos do parágrafo segundo do artigo primeiro da lei federal 12.764/2012; a pessoa com
transtorno do espectro autista é considerada pessoa com deficiência, para todos os efeitos legais, portanto
também é aplicável os direitos gerais previstos no Art. 28, inciso I e XV do Estatuto da pessoa com deficiência, de
modo que: incumbe ao poder público assegurar, criar, desenvolver, implementar, incentivar, acompanhar e avaliar
o sistema educacional inclusivo em todos os níveis e modalidades, bem como o aprendizado ao longo de toda a
vida; acesso da pessoa com deficiência, em igualdade de condições, a jogos e a atividades recreativas, esportivas
e de lazer, no sistema escolar;

  De acordo com a Constituição Federal, em seu artigo 208, inciso III e V, o dever do Estado com a educação será
efetivado mediante a garantia de atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência,
preferencialmente na rede regular de ensino; bem como o acesso aos níveis mais elevados do ensino, da
pesquisa e da criação artística, segundo a capacidade de cada um;

  Sendo assim, tendo em vista que o Autista é considerado pessoa com deficiência para todos os efeitos legais, o
mesmo possui direito ao atendimento educacional especializado, preferencialmente na rede regular de ensino.

  Desta forma este projeto de lei visa complementar as legislações federais conforme o interesse local, nos termos
do artigo 30, inciso I e II da Constituição Federal.

  Sendo assim, para que possamos inserir as pessoas com Transtorno do Espectro Autista na rede regular de
ensino (escolas comuns), é preciso que os professores possuam conhecimentos em relação ao tratamento e
atendimento das pessoas com Transtorno do Espectro Autista.

  Portanto, o presente projeto de lei é essencial não só aos alunos, como também aos professores, que por muita
das vezes, em razão da falta de um programa de capacitação, acabam não sabendo como agir com uma criança
que possui Transtorno do Espectro Autista, conforme já nos foi relatado por alguns professores.

  Destaca-se que, como também já mencionado neste projeto de lei; o programa de que trata esta lei não exclui o
direito da pessoa com Transtorno do Espectro Autista ao acompanhante especializado, caso haja necessidade,
nos termos da lei Federal 12.764 de 2012, tendo em vista que a presente lei trata-se de uma ferramenta para que
todos os professores em âmbito municipal, possam ter noções sobre o tratamento e cuidados com os autistas,
visando a inclusão social dos mesmos.

. Deste modo, entendemos que existem autistas que necessitam de um acompanhante individualizado e
especializado, principalmente os de grau intermediário e severo, todavia, isso não significa que os demais
professores não precisam ter conhecimentos, ainda que gerais, no tratamento e atendimento de alunos com TEA.
Por esta razão é de suma importância que; todos os professores, em âmbito municipal, tenham acesso ao referido

Página 2/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

programa, para que os mesmos possam se manter conectados com assunto por meio de aplicação de palestas e
treinamentos anuais, tendo em vista que o Autismo possui suas singularidades, e merece ter tratamento de acordo
com suas especificidades.

Neste sentido, conto com a colaboração dos nobres pares para aprovação do presente projeto de lei.

LEGISLAÇÃO CITADA

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1988
.................................................................................................................................................... TÍTULO VIII DA
ORDEM SOCIAL ....................................................................................................................................................
CAPÍTULO III DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO Seção I Da Educação
.................................................................................................................................................... *Art. 208. O dever do
Estado com a educação será efetivado mediante a garantia de:

I - ensino fundamental, obrigatório e gratuito, assegurada, inclusive, sua oferta gratuita para todos os que a ele
não tiveram acesso na idade própria; * Inciso I com redação dada pela Emenda Constitucional nº 14, de
12/09/1996.

II - progressiva universalização do ensino médio gratuito; * Inciso II com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 14, de 12/09/1996.

III - atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência, preferencialmente na rede regular de
ensino;

IV - atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a seis anos de idade;

V - acesso aos níveis mais elevados do ensino, da pesquisa e da criação artística, segundo a capacidade de cada
um;

*Artigo 30 da Constituição Federal de 1988

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para instituir um Estado
Democrático, destinado a assegurar o exercício dos direitos sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-
estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e
sem preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional, com a solução
pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA

Página 3/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

FEDERATIVA DO BRASIL.

ACESSAR LEGISLAÇÃO COMPLETA

Art. 30. Compete aos Municípios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislação federal e a estadual no que couber; (Vide ADPF 672)

Presidência da República

Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 12.764, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

Mensagem de veto

Regulamento

Institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista; e altera o § 3º
do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
e estabelece diretrizes para sua consecução.

1º Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com transtorno do espectro autista aquela portadora de
síndrome clínica caracterizada na forma dos seguintes incisos I ou II:

I - deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da interação sociais, manifestada por
deficiência marcada de comunicação verbal e não verbal usada para interação social; ausência de reciprocidade
social; falência em desenvolver e manter relações apropriadas ao seu nível de desenvolvimento;

II - padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades, manifestados por
comportamentos motores ou verbais estereotipados ou por comportamentos sensoriais incomuns; excessiva
aderência a rotinas e padrões de comportamento ritualizados; interesses restritos e fixos.

2º A pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com deficiência, para todos os
efeitos legais.
3º Os estabelecimentos públicos e privados referidos na Lei nº 10.048, de 8 de novembro de 2000,
poderão valer-se da fita quebra-cabeça, símbolo mundial da conscientização do transtorno do espectro
autista, para identificar a prioridade devida às pessoas com transtorno do espectro autista. (Incluído pela
Lei nº 13.977, de 2020)

Art. 2º São diretrizes da Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista:

Página 4/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.764-2012?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/Msg/VEP-606.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/Decreto/D8368.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L13977.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L13977.htm#art2

I - a intersetorialidade no desenvolvimento das ações e das políticas e no atendimento à pessoa com transtorno do
espectro autista;

II - a participação da comunidade na formulação de políticas públicas voltadas para as pessoas com transtorno do
espectro autista e o controle social da sua implantação, acompanhamento e avaliação;

III - a atenção integral às necessidades de saúde da pessoa com transtorno do espectro autista, objetivando o
diagnóstico precoce, o atendimento multiprofissional e o acesso a medicamentos e nutrientes;

IV - (VETADO);

V - o estímulo à inserção da pessoa com transtorno do espectro autista no mercado de trabalho, observadas as
peculiaridades da deficiência e as disposições da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente);

VI - a responsabilidade do poder público quanto à informação pública relativa ao transtorno e suas implicações;

VII - o incentivo à formação e à capacitação de profissionais especializados no atendimento à pessoa com
transtorno do espectro autista, bem como a pais e responsáveis;

VIII - o estímulo à pesquisa científica, com prioridade para estudos epidemiológicos tendentes a dimensionar a
magnitude e as características do problema relativo ao transtorno do espectro autista no País.

Parágrafo único. Para cumprimento das diretrizes de que trata este artigo, o poder público poderá firmar contrato
de direito público ou convênio com pessoas jurídicas de direito privado.

Art. 3º São direitos da pessoa com transtorno do espectro autista:

I - a vida digna, a integridade física e moral, o livre desenvolvimento da personalidade, a segurança e o lazer;

II - a proteção contra qualquer forma de abuso e exploração;

III - o acesso a ações e serviços de saúde, com vistas à atenção integral às suas necessidades de saúde,
incluindo:

1. a) o diagnóstico precoce, ainda que não definitivo;
2. b) o atendimento multiprofissional;
3. c) a nutrição adequada e a terapia nutricional;
4. d) os medicamentos;
5. e) informações que auxiliem no diagnóstico e no tratamento;

IV - o acesso:

1. a) à educação e ao ensino profissionalizante;
2. b) à moradia, inclusive à residência protegida;
3. c) ao mercado de trabalho;
4. d) à previdência social e à assistência social.

Parágrafo único. Em casos de comprovada necessidade, a pessoa com transtorno do espectro autista incluída nas
classes comuns de ensino regular, nos termos do inciso IV do art. 2º , terá direito a acompanhante especializado.

Página 5/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm

Artigo 28 da Lei nº 13.146 de 06 de Julho de 2015

Lei nº 13.146 de 06 de Julho de 2015

Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Art. 28. Incumbe ao poder público assegurar, criar, desenvolver, implementar, incentivar, acompanhar e avaliar:

I - sistema educacional inclusivo em todos os níveis e modalidades, bem como o aprendizado ao longo de toda a
vida;

II - aprimoramento dos sistemas educacionais, visando a garantir condições de acesso, permanência, participação
e aprendizagem, por meio da oferta de serviços e de recursos de acessibilidade que eliminem as barreiras e
promovam a inclusão plena;

III - projeto pedagógico que institucionalize o atendimento educacional especializado, assim como os demais
serviços e adaptações razoáveis, para atender às características dos estudantes com deficiência e garantir o seu
pleno acesso ao currículo em condições de igualdade, promovendo a conquista e o exercício de sua autonomia;

IV - oferta de educação bilíngue, em Líbras como primeira língua e na modalidade escrita da língua portuguesa
como segunda língua, em escolas e classes bilíngues e em escolas inclusivas;

V - adoção de medidas individualizadas e coletivas em ambientes que maximizem o desenvolvimento acadêmico e
social dos estudantes com deficiência, favorecendo o acesso, a permanência, a participação e a aprendizagem
em instituições de ensino;

VI - pesquisas voltadas para o desenvolvimento de novos métodos e técnicas pedagógicas, de materiais didáticos,
de equipamentos e de recursos de tecnologia assistiva;

VII - planejamento de estudo de caso, de elaboração de plano de atendimento educacional especializado, de
organização de recursos e serviços de acessibilidade e de disponibilização e usabilidade pedagógica de recursos
de tecnologia assistiva;

VIII - participação dos estudantes com deficiência e de suas famílias nas diversas instâncias de atuação da
comunidade escolar;

IX - adoção de medidas de apoio que favoreçam o desenvolvimento dos aspectos linguísticos, culturais,
vocacionais e profissionais, levando-se em conta o talento, a criatividade, as habilidades e os interesses do
estudante com deficiência;

X - adoção de práticas pedagógicas inclusivas pelos programas de formação inicial e continuada de professores e
oferta de formação continuada para o atendimento educacional especializado;

Página 6/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/205855325/Lei-n-13.146-de-06-de-Julho-de-2015#art-28

XI - formação e disponibilização de professores para o atendimento educacional especializado, de tradutores e
intérpretes da Líbras, de guias intérpretes e de profissionais de apoio;

XII - oferta de ensino da Líbras, do Sistema Braille e de uso de recursos de tecnologia assistiva, de forma a
ampliar habilidades funcionais dos estudantes, promovendo sua autonomia e participação;

XIII - acesso à educação superior e à educação profissional e tecnológica em igualdade de oportunidades e
condições com as demais pessoas;

XIV - inclusão em conteúdos curriculares, em cursos de nível superior e de educação profissional técnica e
tecnológica, de temas relacionados à pessoa com deficiência nos respectivos campos de conhecimento;

XV - acesso da pessoa com deficiência, em igualdade de condições, a jogos e a atividades recreativas, esportivas
e de lazer, no sistema escolar;

XVI - acessibilidade para todos os estudantes, trabalhadores da educação e demais integrantes da comunidade
escolar às edificações, aos ambientes e às atividades concernentes a todas as modalidades, etapas e níveis de
ensino;

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

Assinado digitalmente por Dr. Gilberto.
Código de validação: f7a93c21-7ead-4f26-9d94-d59bd03ffaf2
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

http://www.tcpdf.org